
 
 

1 
 

Časté dotazy žadatelů  

• Z celkové alokace výzvy č. 31_22_045 Budování kapacit dětských skupin dle zákona  

č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině (DS) a o změně 

souvisejících zákonů – veřejný sektor byla údajně vyčerpána cca 1 mld. Kč z celkově 

alokovaných 1,7 mld Kč. Budete v případě vyčerpání alokaci navyšovat? Má ještě smysl začít 

připravovat projekty? 

o V případě vyčerpání alokace výzvy je Vlastník komponenty NPO připraven ji navýšit. 

Určitě není pozdě začít připravovat projekty, počítáme se zapojením nových zájemců. 

Jsme připraveni podpořit všechny projekty, které podají žádost do 31. 12. 2024 a splní 

veškeré podmínky výzvy. 

• Máme-li připravenou studii proveditelnosti ve vzorech z listopadu 2023 (tzn. z doby před 

revizí výzvy ze 18. 3. 2024), je potřeba ji upravit podle nový platných vzorů? 

o Dobrý den, ano, je nezbytné dokládat přílohy žádosti dle aktuálních vzorů platných 

v době podání žádosti o podporu.  

• Pokud žádost o podporu splňuje všechny náležitosti, jak dlouho cca trvá proces od podání 

žádosti k vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace? 

o Doba hodnocení závisí na kvalitě předloženého projektu a nutnosti vracet k opravám a 

taktéž na aktuální vytíženosti administrativní kapacity. Hodnocení žádosti má několik 

fází, nejdříve probíhá kontrola přijatelnosti a formálních náležitostí, kdy může být 

projekt vrácen až ke dvěma opravám a hodnocení v této fázi je zpravidla nejdelší, avšak 

maximálně trvá 50 pracovních dnů ze strany vlastníka komponenty. Následně probíhá 

věcné hodnocení a finální výběr projektů. Průběžně jste informováni o průběhu 

hodnocení a postoupení do další fáze. Zpravidla trvá hodnocení žádosti přibližně 3–4 

měsíce. Po výběrové komisi vám projektový manažer zašle podmínky poskytnutí 

podpory. Především se jedná o aktualizaci údajů, které proběhly od doby podání 

žádosti, případně zapracování úpravy rozpočtu. Dále je nezbytné doložit všechny 

povinné přílohy, které nebyly doloženy k žádosti, jedná se např. o pravomocné stavební 

povolení, výpis z katastru nemovitostí, uzavřenou kupní smlouvu či zoologický 

průzkum. Právní akt lze uzavřít až po aktualizaci údajů a doložení všech povinných 

příloh. Právní akt je vydán zpravidla ve lhůtě do 1 měsíce od výběru příslušné žádosti o 



 
 

2 
 

podporu. Nejzazší možný termín pro doložení všech podkladů je 6 měsíců od výběru 

projektu. Blíže k procesu hodnocení se dočtete v kap. 3 Obecných pravidel.  

• Můžeme žádat o založení nové DS v rámci výzvy č. 45, když už v DS obci existuje, ale není 

dostačující z kapacitních důvodů? 

o Množství dětských skupin provozovaných v obci není limitováno. Vše se odvíjí od 

poptávky a potřebnosti ve Vaší obci. Je potřeba však mít na paměti splnění 65 % 

obsazenosti nově vzniklé DS po celou dobu udržitelnosti. Zároveň platí, že ani počet DS 

v jednom objektu není limitován. Pokud byste však budovali více DS ve více objektech, 

je potřeba podat projektovou žádost na každý objekt zvlášť. 

• Provozujeme DS v budově nad obecním úřadem a chceme postavit novou budovu v jiné 

části obce (u hřiště), kam bychom stávající DS přesunuli a navýšili její kapacitu. Je to z této 

výzvy možné? Bude se jednat o novou budovu. 

o Výstavba nové budovy je z hlediska naší dotace zcela v pořádku, avšak nesmí se jednak 

o přesun původní DS do těchto nově vzniklých prostor s cílem pouhého navýšení její 

původní kapacity. Jestliže budete budovat novou budovu, musí v ní vzniknout také 

zcela nová DS, tzn. musí být v rámci realizace projektu řádně zaevidovaná do Evidence 

DS na MPSV. 

• Je možné, aby tři DS v jedné budově využívaly jednu třídu nebo musí mít každá DS svojí 

samostatnou třídu?  

o Kontrola provozních podmínek a hygienických požadavků na prostory a provoz dětské 

skupiny je v kompetenci Krajské hygienické stanice. Prostory z hlediska požární 

bezpečnosti jsou hodnoceny v rámci tzv. Požárně bezpečnostního řešení (PBŘ), které 

dokládáte do evidence poskytovatelů DS. Obecně také platí, že jedna DS může mít více 

"tříd" do kapacity nejvýše 24 dětí. 

• Je nákup pozemku zahrady, tedy pozemku, který není pod samotnou stavbou DS, způsobilý? 

Je nákup pozemku způsobilý i pokud obec pozemek koupila již v roce 2022?  

o Ano, nákup pozemku pro stavbu DS, a to vč. okolní zahrady, je způsobilým výdajem 

projektu. Každý žadatel si může nákup pozemku do způsobilých výdajů projektu 

zařadit. Nově je možné si pro každou DS, bez ohledu na její kapacitu, zařadit úpravy 

venkovního prostranství (oplocení, zatravnění, úprava terénu) do HLAVNÍCH výdajů 

projektu. 



 
 

3 
 

Pozemek včetně případné stavby, která je jeho součástí, nebo právo stavby váznoucí 

na tomto pozemku, musí být oceněn znaleckým posudkem, který nesmí být starší než 

6 měsíců, tj. musí zachycovat cenu max. 6 měsíců před datem podpisu kupní 

smlouvy/smlouvy o smlouvě budoucí kupní a musí být vyhotoven podle zákona 

č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku, ve znění pozdějších předpisů. Rozhodným 

okamžikem pro posouzení časové platnosti znaleckého posudku je datum uzavření 

kupní smlouvy/smlouvy o smlouvě budoucí kupní. 

o Pořizovací cena pozemku včetně ceny případné stavby, která je jeho součástí, může 

být započtena maximálně do výše 10 % (resp. 15 %) celkových způsobilých výdajů 

na projekt v případě, že je ocenění provedeno kumulativně, tzn. jednou částkou. 

Zároveň ale také platí, že pokud je stavba, resp. právo stavby v projektu vykazována 

odděleně od pozemku, pak se stavba, příp. právo stavby do limitu nezapočítává. Pokud 

tedy bude ve znaleckém posudku zvlášť vyčíslena cena pozemku (i pozemku pod 

budovou)  

a zvlášť cena objektů na pozemku, bude se limit 10 % (resp. 15 %) CZV vztahovat pouze  

na pozemek. Výjimkou je cena stavby, která je nakupována výhradně za účelem 

uvolnění pozemku, tzn. není navržena její rekonstrukce, pouze demolice. V tom 

případě cena stavby k demolici v součtu s cenou pozemku nesmí překročit stanovený 

limit 10 % (resp. 15 %) CZV. Výdaje za pozemek a za budovu je vhodné rozdělit i v kupní 

smlouvě.  

o Uplatnění 15 % CZV se týká nemovitosti (území, areálu, pozemku, objektu), která je 

nevyužívaná, zanedbaná a může být i kontaminovaná. Vzniká jako pozůstatek 

průmyslové, zemědělské, rezidenční, vojenské či jiné aktivity. Danou nemovitost nelze 

vhodně a efektivně využívat, aniž by proběhl proces její regenerace. 

o Ano, nákup nemovitosti v roce 2022 je časově způsobilým výdajem, a to dle 

Specifických pravidel pro žadatele a příjemce, kapitola Časová způsobilost výdajů.  

• Nákup pozemku proběhl v roce 2021, nebyl však vyhotoven znalecký posudek, neboť cena 

byla stanovena na základě cenových map. Je možné doložit znalecký posudek aktuálně 

zpracovaný v roce 2024, který však bude reflektovat ceny v době podpisu kupní smlouvy? 

Bude tak naplněna podmínka, že znalecký posudek bude zachycovat cenu max. 6 měsíců 

před datem podpisu kupní smlouvy. 

o Pokud znalecký posudek na pozemek k žádosti o podporu nedoložíte, nebude částka 

na nákup pozemku považována za způsobilou. Jakým způsobem znalecký posudek 



 
 

4 
 

necháte vystavit, je zcela na vás, vždy však musí být zachovány podmínky naší dotace, 

tzn. nesmí být starší než 6 měsíců a musí zachycovat cenu max. 6 měsíců před datem 

podpisu kupní smlouvy/smlouvy o smlouvě budoucí. 

• Máme problém ohledně územního plánu, kdy řešíme vybudování dětské skupiny v místě 

individuálním bydlení. Chtěli bychom zde dělat rekonstrukci rodinného domu, kde by byl 

provoz skupiny pouze v prvním podzemním podlaží. Sklep i druhé nadzemní podlaží 

by sloužilo dál k bydlení. Bude uznatelná rekonstrukce v případě, že stavební povolení bude 

na rekonstrukci rodinného domu? V jiném případě nám rekonstrukci nepovolí stavební 

úřad.  

o Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (dále jen stavební 

zákon), zakotvuje povinnost užívat stavbu v souladu s rozhodnutím nebo jiným 

opatřením stavebního úřadu. Dle zákona o dětské skupině lze dětskou skupinu 

provozovat v místnostech, které splňují technické požadavky na stavby kladené 

stavebními předpisy na byt, obytnou místnost nebo pobytovou místnost. Pokud 

se poskytovatel rozhodne zřídit dětskou skupinu, pak je nutné tuto skutečnost 

projednat s místně příslušným odborem stavebního úřadu, který rozhodne, zda bude 

zahájeno řízení o změně v užívání stavby ve smyslu ustanovení § 127 odst. 4 ve spojení 

s odst. 2 a § 126 odst. 3 stavebního zákona. Mohou však nastat případy, kdy stavební 

úřad řízení o změně v užívání stavby nezahájí. 

o Zatímco z pohledu požární bezpečnosti staveb se jedná o změnu druhu provozu, 

kdy mimo jiné nelze využít postupu pro změny staveb skupiny I podle ČSN 73 0834, 

místně příslušný stavební úřad může mít na tuto problematiku rozdílný pohled. Pokud 

stavební úřad a potažmo krajský úřad přesvědčivě odůvodní, že provoz dětské skupiny 

v bytové jednotce či v rodinném domě nevyžaduje projednání v řízení o změně 

v užívání stavby, tak není možné takový postup rozporovat pro nezákonnost. 

V takovém případě nemusí vzniknout ani požadavek na přípravu projektové 

dokumentace stavby dle vyhlášky č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění 

pozdějších předpisů. Jestliže není zahájeno příslušné řízení, které by vyvolalo 

požadavek na vznik projektové dokumentace, pak nejsou naplněny podmínky 

pro výkon státního požárního dozoru ve smyslu § 31 odst. b) zákona o požární ochraně, 

respektive pro vydání závazného stanoviska dotčeného orgánu na úseku požární 

ochrany. 



 
 

5 
 

o Pokud Vám tedy stavební úřad neklade za podmínku změnu užívání stavby v případě 

rekonstrukce, bude potřeba k žádosti doložit zdůvodnění stavebního úřadu v této věci 

a rovněž vyjádření Krajské hygienické stanice a Hasičského záchranného sboru. 

o Upozorňujeme, že v případě pronájmu může být vlastníkem pouze subjekt spadající 

do kategorie oprávněných žadatelů výzvy. Žadatel může rekonstruovat budovu, kterou 

má v dlouhodobém pronájmu. Smlouva musí opravňovat žadatele k užívání 

nemovitosti minimálně do konce udržitelnosti projektu. Pronajímatelem, případně 

vlastníkem pozemku zatíženým právem stavby, může být pouze organizace, která 

spadá do kategorie oprávněných žadatelů v této výzvě. 

• Pokud potřebujeme v územním plánu učinit změnu účelu využití pozemku v územním plánu, 

který bychom chtěli využít pro výstavbu, je nutné k žádosti, aby změna byla již zrealizována, 

nebo postačuje řešení změny následně v průběhu času?  

o Územní plán není povinnou přílohou žádosti o podporu a z naší strany není posuzován.  

K žádosti o podporu je nutné doložit již vydané územní rozhodnutí, nebo žádost 

o stavební či společné řízení podaná na stavební úřad. V případě 

stavebního/společného řízení bude pro uzavření právního aktu následně potřeba 

doložit toto povolení s nabytím právní moci.  

• Studie proveditelnosti uvádí: žadatel věrohodně zdůvodní potřebnost zřízení dětské 

skupiny a doloží poptávku, která naplní kapacity této infrastruktury v prvním roce jejího 

fungování alespoň do úrovně 65 % (např. analýza situace v daném území, průzkum 

poptávky). Postačí doložení zápisů do DS z předchozích let a počet dětí dle věkové struktury 

v obci? Resp. kolik dětí je odmítnutých. Nebo je nutné doložit průzkum zájmu rodičů  

o umístění dětí do DS? Postačí průzkum na jeden rok nebo na celou dobu udržitelnosti? 

o Postačí doložit např. počet dětí dle věkové struktury v obci, které byly odmítnuty 

při zápisu do MŠ. Také můžete doložit demografický vývoj a potenciální rozvoj města, 

který přiláká nové občany, což povede k nutnému navýšení kapacit, tj. prostřednictvím 

nově zřízené DS. Z předložených podkladů musí být zřejmé, že budete schopni pokrýt 

65% obsazenost DS jak v době udržitelnosti.  

• Součástí výstavby DS je i demolice, dodávka interiéru, exteriéru a FVE. Doporučujete nám 

soutěžit stavební práce samostatně? Totéž se týká i dodávky, máme udělat tři samostatná 

výběrová řízení na dodávky? Je možné vyčlenit z dodávky interiéru pračku, myčku a tyto věci 

nakoupit na objednávku (pomocí emailového oslovení třech dodavatelů)? V případě, 



 
 

6 
 

že se ostatní dodávky vejdou do 500 000,- Kč bez DPH je možné nakoupit i tyto dodávky  

na objednávku (pomocí emailového oslovení třech dodavatelů)? Hrozila by nám nějaká 

sankce, v případě, že bychom celou zakázku soutěžili v jednom zadávacím řízení (tzn. stavební 

práce vč. demolice, dodávku interiéru, exteriéru a FVE)? 

o V každém případě je potřeba dodržovat zákon o veřejných zakázkách, resp. POKYN PRO 

OBLAST ZADÁVÁNÍ ZAKÁZEK, jež je přílohou č. 1 Obecných pravidel. Problém je obecně 

vnímán zejména v souvislosti s neoprávněným dělením předmětu zakázky než s jejich 

slučováním. Vlastník komponenty NPO není kompetentní sdělovat stanoviska  

a posuzovat správnost připravovaných veřejných zakázek. Prosím, konzultujte uvedené 

s odborníkem v této oblasti. V rámci projektu budete povinni veškeré podklady 

k výběrovým řízením, a také smlouvy vzešlé z přímého nákupu/objednávek, průběžně 

ukládat do modulu Veřejné zakázky v IS KP14+. Uvedené podklady budou následně 

předmětem kontroly ze strany Vlastníka komponenty NPO.  

• Dobrý den, pochopila jsem správně, že v případě, že se bude rekonstrukce týkat pouze části 

budovy, a to samostatně ucelené části (kde se samostatně měří energie) nedokládá  

se příloha "průkaz energetické náročnosti budovy"? 

o Podmínky pro doložení energetické náročnosti budovy jsou uvedeny v příloze č. 3. 

Specifických pravidel, konkrétně se jedná o Metodickou pomůcku pro způsob doložení 

specifických kritérií. PENB pro část budovy žadatel zpracuje v případě, že se jedná 

o ucelenou část, viz § 7a, odst. 9 zákona 406/2000 Sb: Průkaz pro ucelenou část budovy 

je možné zpracovat pouze v případě, že tato ucelená část budovy má vlastní zdroj tepla 

a chladu nezávislý na zbývající části budovy nebo má samostatně měřenou a centrálně 

regulovanou dodávku energie nezávislou na zbývající části budovy. Pokud se tedy 

jedná o samostatně měřenou a centrálně regulovanou dodávku energie, mělo by být 

možné zpracovat PENB a je tedy pro tento případ povinný.  

• Došlo po revizi výzvy č. 45 ze dne 18. 3. 2024 ke změně podmínek pro položky, které nejsou 

v ceníku ÚRS/RTS? Jedná se zejména o vzduchotechniku, elektroinstalace, vybavení DS apod. 

Platí stále, že je na ně je nutné doložit dvě nabídky? Aktuálně připravujeme výběrové řízení 

na dodavatele a budeme podávat žádost o dotaci. Brání nám právě to, že nemáme  

na položky mimo ÚRS dvě cenové nabídky (průzkumy trhu). 

o U položek, jež spadají do stavebního rozpočtu, ale nejsou naceněny pomocí ÚRS/RTS 

(tj. jejich ocenění je uvedeno jako „vlastní“) se revizí výzvy nic nezměnilo. Tyto položky 

je v každém případě potřeba nacenit a doložit pomocí min. dvou doložených průzkumů 



 
 

7 
 

trhu. Průzkum trhu můžete doložit také doložením emailové komunikace nebo 

závěrečné nabídky, kterou Vám potenciální dodavatel jistě poskytne. Z naší zkušenosti 

víme, že dodavatelé služeb vyčíslí vše, včetně dodávky materiálu, montáže, hodinovou 

sazbu za práci a někdy i slevu na nákup. Po doložení dvou nabídek si žadatel vybere 

nejlevnější variantu a tím je ze strany žadatele průzkum dokončen. 

o Exteriérové a interiérové vybavení DS nespadá dle pravidel výzvy mezi hlavní výdaje 

stavby. Je potřeba, aby bylo vyčleněno zvlášť ve vedlejších výdajích projektu – blíže viz 

následující otázka. 

• Jaký je prosím po revizi výzvy postup při dokládání průzkumů trhů u služeb, dokumentací, 

publicity, vybavení DS apod.?  

o Osnova studie proveditelnosti platná od 18. 3. 2024 uvádí na str. 23 Způsob stanovení 

rozpočtovaných cen – tzn. popis způsobu, jakým byla stanovena rozpočtová cena: 

Stanovení rozpočtovaných cen dodávek, např. vybavení, a služeb plánovaných 

v projektu jako jsou interiérové/exteriérové vybavení, publicita, služby (např. autorský 

dozor atd.), dokumentace (např. studie proveditelnosti, projektová dokumentace 

atd.): Pokud ještě nebyla vysoutěžena VZ a cena vybavení, dodávek nebo služeb 

přesahuje 15 000 Kč bez DPH v případě 1 kusu nebo v případě, že počet kusů stejného 

typu přesáhne 10 kusů a hodnota jedné takové věci přesáhne 7 000 Kč bez DPH, vyplní 

žadatel předpokládané ceny vybavení/majetku/služeb do následující tabulky  

na základě informací získaných např.: 

• průzkumem trhu, oslovením minimálně 2 dodavatelů, 

• z ceníků volně dostupných na internetu (min. 2), tedy doložení internetových 
odkazů 

• z realizovaných veřejných zakázek na stejné či obdobné plnění (žadatel uvede 
identifikaci zakázky, data uzavření smlouvy, předmět plnění, smluvní cenu  
a identifikaci dodavatele, 

• jiným vhodným způsobem, 

• doloženým znaleckým posudkem, který není starší než 6 měsíců od data 
registrace žádosti o podporu. 

o U interiérového / exteriérového vybavení žadatel určí předpokládanou cenu 

za položky nebo soubor položek vybraných z přílohy P7 Specifických pravidel. 

Z přehledu musí být patrné, jaké položky či soubory položek si žadatel nárokuje, 

a že dodržel maximální cenový limit na jedno kapacitní místo v dětské skupině 

vynásobeného kapacitou vznikající dětské skupiny. 

o Žadatel připojí ke stanovení cen komentář. Pokud žadatel nezvolí nejnižší nabídkovou 

cenu, uvede důvod. Stáří zdrojových dat pro doložení ceny je stanoveno na 6 měsíců 



 
 

8 
 

před datem registrace žádosti o podporu. Ceníky dostupné na internetu splňují 

podmínku 6 měsíců platnosti. 

• Do rozpočtu si nárokujeme hračky a didaktické pomůcky v rozmezí 500 – 5 000 Kč. Je nutné  

i u takto nízkých částek průzkumy trhu či jiný způsob nacenění položek dokládat?  

o Nikoli, žadatel dokládá stanovení ceny popisem ve Studii proveditelnosti, u položek, 

které přesahují 15 000 Kč bez DPH v případě 1 kusu nebo v případě, že počet kusů 

stejného typu přesáhne 10 kusů a hodnota jedné takové věci přesáhne 7 000 Kč 

bez DPH. 

• Musíme dokládat průzkum trhu na služby typu projektant nebo lze doložit např. příkazní 

smlouvu na veřejnou zakázku v případě, že už máme tyto smlouvy uzavřeny? Nebo 

je potřeba naceňovat jen služby, které ještě nejsou zasmluvněny? 

o Pokud již máte smlouvy uzavřeny, doložte nám tyto smlouvy nebo objednávky. 

V ostatních případech, kdy ještě smlouva uzavřena není, je potřeba doložit průzkumy 

trhu, případně stanovenou cenu podložit jinak – viz předchozí otázka.  

• Je možné použít k nacenění položek zveřejněnou tabulku obvyklých cen v příloze 

P7 Specifických pravidel? V případě, že ještě nemáme rozpočet vysoutěžený a ceny předem 

neznáme, mohli bychom využít tyto uvedené ceny na vybavení, exteriérové prvky, kuchyň 

apod.?  

o Námi uvedené limity v Příloze č. 7 Specifických pravidel jsou nastavené jako maximální, 

tedy pro žadatele nepřekročitelné - tzn. v případě, že budou do Vašeho rozpočtu 

zařazeny ceny vyšší, budou v rámci posouzení hospodárnosti výdajů na hranici těchto 

cen obvyklých kráceny. V každém případě je nezbytné, abyste si provedli u položek nad 

15 000 Kč bez DPH v případě 1 kusu nebo v případě, že počet kusů stejného typu 

přesáhne 10 kusů a hodnota jedné takové věci přesáhne 7 000 Kč bez DPH svůj vlastní 

průzkum trhu, příp. jiným způsobem (viz výše předchozí odpovědi) ceny položek 

podložili.  

o Pro nacenění interiérového vybavení u žádostí o podporu podávaných po revizi výzvy 

ze dne 18. 3. 2024 platí maximální limit ve výši 37 411 Kč krát kapacita DS. Překročení 

tohoto limitu povede ke krácení na stanovenou výši v rámci věcného hodnocení. 

Žadatel ve studii proveditelnosti rovněž popíše, které položky z výčtu standardního 

interiérového vybavení v příloze P7 do uvedeného limitu zahrnuje a v jaké cenové výši.  



 
 

9 
 

• Jak časově naplánovat zapsání dětské skupiny do evidence DS ve vztahu ke kolaudaci stavby? 

Je možno zapsat DS před kolaudací? Ukončení projektu znamená kolaudaci nebo proplacení 

všech výdajů? Jak dlouho trvá samotná registrace DS na MPSV? 

o Pro zápis do evidence DS je nutné doložit několik dokumentů (informace zde: Podpora 

implementace dětských skupin - Evidence dětské skupiny (dsmpsv.cz) Jedním z nich je 

např. závazné stanovisko Krajské hygienické stanice. Spíše nepředpokládáme, 

že by KHS byla ochotná Vám toto závazné stanovisko pro zápis do evidence 

poskytovatelů vydat ještě před kolaudací. Nicméně pravidla naší výzvy to umožňují.  

o Projekt musí být ukončen do 31. 3. 2026. Do té doby musí být nová DS zapsána 

do evidence DS. Proplacení poslední (závěrečné) žádosti o platbu  

ze strany Vlastníka komponenty NPO pak znamená začátek fáze udržitelnosti. 

Samotný zápis do evidence (pokud doložíte všechny přílohy v pořádku) trvá v průměru 

1 až 2 týdny, kolegyně působící na evidenci DS jsou ochotné s Vámi konzultovat 

dokumenty již před podáním žádosti o zápis. 

• Pokud si nastavíme finanční balík v rámci dané etapy a neprofinancujeme ho v rámci dané 

etapy celý, pak budeme v rámci Žádosti o platbu (ŽoP) žádat o proplacení dle skutečně 

uhrazených a doložených faktur? Změnu finančního balíku na danou etapu není nutná? Nebo 

je potřeba před ukončením etapy a podáním Žádosti o platbu podat žádost o změnu (ŽoZ)? 

Když si nastavíme konec projektu/etapy na 31. 3. 2026, domníváme se správně, že ŽoP 

lze podat do konce dubna 2026?  

o Aktuálně není potřeba před ukončením etapy a podáním ŽoP žádat o změnu v případě, 

že není vyčerpána celá částka dle finančního plánu. Datum předložení dokumentace  

k závěrečnému vyhodnocení akce je 20 pracovních dnů od ukončení poslední etapy.  

Uvedených 20 pracovních dnů se týká jak závěrečné, tak průběžných Žádostí o platbu. 

o Dále doplňujeme dle kapitoly č. 15.5 Obecných pravidel: „Dojde-li v projektu  

k úsporám, příjemce může požádat o jejich využití prostřednictvím ŽoZ. Úsporou  

v projektu se myslí rozdíl mezi předpokládanou hodnotou veřejné zakázky a skutečně 

vysoutěženou cenou. Úspory lze využít na plánovaná zadávací a výběrová řízení, nebo 

na zadávací a výběrová řízení, pokud je vysoutěžená částka vyšší než předem 

odhadnutá cena zakázky. Úspory nelze použít na zvýšení těchto výdajů: nové aktivity 

projektu, které nebyly v žádosti o podporu plánovány v době prvního podání  

s výjimkou povinné publicity podle kap. 10. ŽoZ může být příjemcem podána 

nejpozději s datem ukončení etapy/monitorovacího období/projektu.  

http://www.dsmpsv.cz/cs/pro-poskytovatele/evidence-detske-skupiny
http://www.dsmpsv.cz/cs/pro-poskytovatele/evidence-detske-skupiny


 
 

10 
 

• Pokud během stavby narazíme na vynucené změny v projektu (vícepráce), bude to možné 

zohlednit v průběhu stavby změnovým listem a při vyplacení dotace ex-post?  

o Řada změn, jež nastanou v průběhu realizace projektu, je potřeba poskytovali dotace 

hlásit a pomocí žádosti o změnu v IS KP14+ údaje na projektu aktualizovat. Změny 

vedoucí k navýšení rozpočtu (celkových způsobilých výdajů), jež byl schválen 

v hodnocení žádosti a ukotven do právního aktu, možné nejsou. 

 


